COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2021
(Dos Srs. TIAGO MITRAUD e ALEXIS FONTEYNE)

Requer  a  inclusão  de
convidado  na  Audiência  Pública
aprovada  pelo  Requerimento  nº
50/2021  que  será  realizada  para
discutir a PEC 45/2019, que “altera o
Sistema  Tributário  Nacional  e  dá
outras  providências”  e  suas
repercussões  na  educação.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no art. 255 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados  que,  ouvido  o  plenário,  seja  aditado  o  Requerimento  nº

50/2021 que foi aprovado nesta comissão “para discutir a PEC 45/2019, que “altera o Sistema

Tributário Nacional e dá outras providências” e suas repercussões na educação. Assim, requeiro

a inclusão do seguinte debatedor:

1. Ricardo Paes de Barros, professor do Insper, pesquisador especializado em temas
relacionados à desigualdade, pobreza, mercado de trabalho e educação, um dos
idealizadores do programa Bolsa Família.

JUSTIFICAÇÃO

Concordando com a Deputada Professora Rosa Neide, as discussões sobre uma Reforma

Tributária, justa e equilibrada, são centrais para o desenvolvimento do país em geral e para a

educação em particular.

Neste  sentido,  é  fundamental  ouvir  especialistas  no  tempo  e  os  impactos  que  as

discussões em processamento terão na área da educação, que requer mais e mais recursos para

garantia  de  patamares  mais  aceitáveis  de  qualidade  e  equidade,  sem  que  sejam  permitidos

*C
D2

10
80

86
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Mitraud e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210808689300

RE
Q

 n
.7

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

1
10

:5
2

- C
E

quaisquer retrocessos nas bases de financiamento de políticas estratégicas, que merecem ser, isto

sim, ampliadas.

Por  este  motivo,  sugerimos a  inclusão do professor Ricardo Paes de Barros que tem

ampla pesquisa nos temas desigualdade, pobreza, mercado de trabalho e educação.

Sala das Comissões,         de abril de 2021.

 Deputado TIAGO MITRAUD
NOVO-MG

 Deputado ALEXIS FONTEYNE
NOVO-SP

*C
D2

10
80

86
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Mitraud e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210808689300

RE
Q

 n
.7

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

1
10

:5
2

- C
E

Requerimento
(Do Sr. Tiago Mitraud)

Requer a inclusão de convidado

na Audiência Pública aprovada pelo

Requerimento nº 50/2021 que será

realizada para discutir a PEC 45/2019, que

"altera o Sistema Tributário Nacional e dá

outras providências" e suas repercussões

na educação.

Assinaram eletronicamente o documento CD210808689300, nesta ordem:

 1  Dep. Tiago Mitraud (NOVO/MG)

 2  Dep. Alexis Fonteyne (NOVO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tiago Mitraud e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210808689300

RE
Q

 n
.7

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

1
10

:5
2

- C
E